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Перечень сокращений

АСМ — атомно-силовая микроскопия;

БСА — бычий сывороточный альбумин;

АПТВ — активированное парциальное тромбопластиновое время;

АФК — активные формы кислорода;

ВЭЖХ — высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВИЧ — вирус иммунодефицита человека;

ДФПГ — 2,2-дифенил-1-пикрилгидразил;

МКПК — мононуклеарные клетки периферической крови человека;

НФА — п-нитрофенилацетат;

ПВ — протромбиновое время;

УФ — ультрафиолет;

ФДТ — фотодинамическая терапия;

ЧСА — человеческий сывороточный альбумин;

Ala — аланин;

Arg — аргинин;

Asp — аспарагин;

BAM — угловая микроскопия Брюстера;

CP/MAS — кросс-поляризация/вращение под магическим углом;

Cys — цистеин;

DE — прямое возбуждение;

EG — этиленгликоль;

Glu — глутаминовая кислота;

Gly — глицин;

HEK293 — клетки почки эмбриона человека;

HeLa — клеточная линия карциномы шейки матки человека;

Hyp — гидрокиспролин;

Lm8 — клеточная линия остеосаркомы мыши;

Lys — лизин;

Met — метионин;

MTT — бромид 3-(4,5-диметилтиазол-2-ил)-2,5-дифенилтетразолия;

PBS — фосфатно-солевой буфер;
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Thr — треонин;

VD-AS — асимметричная модель вириального разложения.
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Введение

В настоящее время, одним из наиболее динамично развивающихся направлений

современной науки является химия наноструктур, в частности, фуллеренов и их

производных. Это связано с тем, что соединения фуллеренового ряда (единственной

растворимой формы углерода) проявляют уникальные физико-химические и

биологические свойства, которые определяют перспективы их использования в

различных областях науки и техники (материаловедение, механика, машиностроение,

строительство, электроника, оптика, медицина, фармакология, сельское-хозяйство,

пищевой и косметической промышленности и т. д.) [1–4]. Следует отметить, что одним

из наиболее перспективных направлений использования фуллеренов является

биомедицина. Показано, что легкие фуллерены C60 и C70 проявляют высокую

антиоксидантную активность, обладают радиопротекторным действием, проникают

через клеточные мембраны, модулируют трансмембранный транспорт ионов и т.д. [5,6].

Фуллерены могут являться основой для создания новых высокотехнологичных

медицинских материалов и лекарственных препаратов, однако их применение

лимитировано вследствие несовместимости с водой и водными растворами. Как известно,

фуллерены растворимы в неполярных органических растворителях, при этом, они

практически нерастворимы в воде (<10−11 г·л−1) [7,8].

Большим достижением в химии фуллеренов является то, что в последние годы

были разработаны синтетические подходы, позволяющие получать водорастворимые

аддукты фуллеренов, наиболее перспективными из которых являются

полигидрокислированные фуллерены, карбоксилированные фуллерены, аддукты

фуллеренов с аминокислотами и пептидами [1,2,5,6,9]. Перспективность указанных

соединений связана с широким спектром их биологической активности. Анализ

литературы показывает, что водорастворимые аддукты фуллеренов проявляют

противоопухолевую [10], противовирусную [11–13], антибактериальную [14],

антиоксидантную [15], нейропротекторную [16,17], фотодинамическую [18,19] и

мембранотропную [20–22] активность.

Таким образом, большую актуальность имеет разработка новых масштабируемых,

экспрессных методик синтеза водорастворимых производных фуллеренов, изучение их

физико-химических свойств (плотность, вязкость, электропроводность, распределение

частиц по размерам, ζ-потенциал, фазовые равновесия и др.), а также исследование
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биосовместимости (гемосовместимость, связывание с ДНК, антиоксидантная активность

цитотоксичность).

Цель работы

Целью работы является разработка методов синтеза, изучение физико-химических

свойств водорастворимых аддуктов фуллерена C70 с L-лизином и L-треонином, имеющих

потенциал применения в нанобиомедицине.

Достижение поставленной цели включает решение следующих задач:

Задачи

1. Разработка одностадийных методик синтеза аддуктов фуллерена C70 с L-лизином и L-

треонином.

2. Идентификация синтезированных аддуктов фуллерена C70 с L-лизином и L-

треонином, с использованием комплекса современных физико-химических методов:

13C ЯМР-, ИК-Фурье, УФ-спектроскопия, термогравиметрический анализ,

элементный анализ, ВЭЖХ.

3. Изучение физико-химических свойств водных растворов синтезированных аддуктов

фуллерена C70, а именно: температурных и концентрационных зависимостей

плотности, вязкости, рефракции, электропроводности, поверхностных свойств,

избыточных термодинамических функций, распределения наночастиц по размеру и ζ-

потенциалов.

4. Изучение биосовместимости синтезированных водорастворимых аддуктов фуллерена

C70, включающее исследование гемосовместимости (спонтанный гемолиз, агрегация

тромбоцитов, плазменно-коагуляционный гемостаз, связывание с человеческим

сывороточным альбумином и его эстеразная активность), влияние на клеточные линии

(цитотоксичность, клеточная пролиферация), а также взаимодействие с ДНК

(связывание с ДНК и генотоксичность).

Научная новизна результатов

1. Впервые разработаны одностадийные методики получения водорастворимых

аддуктов фуллерена C70 с L-лизином и L-треонином, позволяющие получать

конечный продукт с выходом более 85 %.

2. Получен массив экспериментальных данных по изучению физико-химических

свойств растворов аддуктов фуллерена C70 с L-лизином и L-треонином, что является

основой для их дальнейшего применения в биологии и медицине.
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3. Впервые применена полуэмпирическая модель VD-AS (Virial Decomposition

Asymmetric Model), основанная на вириальном разложении молярной энергии Гиббса

по мольным долям компонентов в растворе, и установлены границы устойчивости по

отношению фазовому разделению водных растворов аддуктов фуллерена C70 с L-

лизином и L-треонином.

4. На основании данных по гемосовместимости, влиянию на клеточные линии, а также

влиянию на ДНК было показано, что изучаемые аддукты являются биосовместимыми

и нетоксичными.

Достоверность и апробация результатов исследования

Результаты диссертационной работы были опубликованы в пяти научных статьях в

рецензируемых журналах первого и второго квартилей и доложены на четырёх

международных и всероссийских научных конференциях.
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Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения; в первой главе представлен

обзор литературы, во второй главе описаны методы экспериментальных исследований, в

третьей главе проведено обсуждение полученных результатов по синтезу,

идентификации, физико-химическим свойствам и биосовместимости аддуктов фуллерена

C70 с L-лизином и L-треонином. Диссертация изложена на 137 страницах машинописного

текста, содержит 59 рисунков, 24 таблицы и 171 ссылку.

Личный вклад автора заключался в синтезе и идентификации аддуктов фуллерена C70 с

L-лизином и L-треонином, исследовании физико-химических свойств и

биосовместимости полученных соединений, подготовке научных публикаций,

представления полученных данных на научных конференциях.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Общие сведения о фуллеренах

Рассмотрим структурные характеристики двух характерных представителей

фуллеренового ряда: C60 и C70. В молекуле кластера Ih-C60 (Рис. 1) имеются связи двух

типов: r1 (только пятичленные циклы) и r2 (общие для пяти- и шестичленных циклов).

Расчётные методы приводят к выводу о разности длин связей r1 и r2, что соответствует

экспериментальным данным, согласно которым r1 = 1,401 Å; r2 = 1,45 Å [23–25]. Из

результатов теоретических работ следует, что среди полиэдрических изомеров C60

икосаэдрическая структура является наиболее стабильной. Стабильность Ih-C60 связана с

наличием 12 эквивалентных кораннулевых структурных фрагментов. В каждом

кораннулевом фрагменте содержится пятичленный цикл, окружённый пятью

шестиугольниками, что обеспечивает изоляцию пятичленных циклов. Качественные

соображения об энергетической невыгодности структур, содержащих смежные

пятичленные циклы, подтверждены результатами расчётов [26].

Рис. 1. Строение молекулы фуллерена C60 (слева) и C70 (справа) [27].

Согласно литературным данным [28], диаметр фуллерена C60 составляет 7,1 Å,

длины связей: С=С 1,391 Å, С–С 1,455 Å, расстояние между молекулами C60 в кристалле:

3,1 Å, плотность: 1,65 г·см−3. Спектральные характеристики: сродство к электрону

составляет 2,6–2,8 эВ, потенциал ионизации — 7,6 эВ, ширина запрещённой зоны — 1,9

эВ, частоты колебаний: 528, 577, 1183, 1429 см−1, индекс рефракции: 2,2 (630 нм) [28].


[…]


the presence of 4∙10−8 mol∙L−1 C70-Lys (- - -); 1,67∙10−8 mol∙L−1 DNA in the presence of 4∙10−8

mol∙L−1 C70-Thr (····).
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Fig. 58. Dependence of [DNA] / (εa − εf) on [DNA] interaction of C70-Lys ( ■ ) and C70-Thr (○)

with DNA.
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Tab. 2 3. Values of binding constants (Kb) and changes in the Gibbs energy of the interaction of

C70-Lys and C70-Thr with DNA.

Substance Kb·107, L∙mol−1 ΔG, kJ∙mol−1

C70-Lys 7,83 ± 0,74 −45,1 ± 4,0

C70-Thr 5,70 ± 0,49 −44,3 ± 3,8

3.3.4.2. Genotoxicity

Average values of % tail DNA, tail length and tail moment observed from human PBMC

in the presence of H2O2 (100 μM, positive control) and adducts C70-Lys and C70-Thr are

presented in Tab. 23. The amount of DNA damage in human PBMCs in the presence of H2O2 is

significantly greater than in control cells (negative control). C70-Lys and C70-Thr adducts at the

highest concentration studied (100 μM) showed a low difference in % tail DNA, tail length and

tail moment compared to control. The results show that C70-Lys and C70-Thr dose-dependently

damage human PBMC DNA. As an example, Fig. 50 shows photographs of DNA comets in the

presence of H2O2 (positive control), PBS (negative control) and C70-Thr.
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Fig. 59. DNA comets after cell electrophoresis in microgel: (a) positive control (H2O2), (b)

negative control (PBS), (c – h) - C70-Thr (C = 1–100 µM).
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Tab. 24. Effect of C70-Lys and C70-Thr adduct on % tail DNA, tail length and tail moment.

Characteristic

under study

Negative

control (PBS)

Positive control

(H2O2, 100 µM)

Концентрация, µM

1,0 5,0 10,0 25,0 100,0

C70-Lys

DNA tail, % 25,46 ± 2,74 155,87 ± 5,22 23,44 ± 2,37 29,56 ± 3,11 47,93 ±4,23 60,74 ± 5,26 83,77 ± 13,56

Tail length 90,41 ± 14,11 189,56 ± 23,73 94,59 ± 11,28 101,13 ± 17,66 134,19 ± 19,01 157,7 ± 24,34 177,2 ± 25,6

Tail moment 23,02 ± 0,39 295,47 ± 1,24 22,17 ± 0,27 29,89 ± 0,55 64,32 ± 0,80 95,79 ± 1,28 148,44 ± 3,47

C70-Thr

DNA tail, % 14,39 ± 2,74 75,64 ± 5,22 10,34 ± 2,24 17,73 ± 2,85 15,64 ±2,86 24,23 ± 4,40 42,87 ± 11,92

Tail length 70,29 ± 13,20 117,31 ± 36,94 71,57 ± 10,33 80,87 ± 15,24 95,51 ± 4,08 105,7 ± 16,12 157,9 ± 21,0

Tail moment 10,11 ± 0,36 88,73 ± 1,93 7,40 ± 0,23 14,34 ± 0,43 14,94 ± 0,12 25,61 ± 0,71 67,67 ± 2,50
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Main results and conclusions

1. Scalable single-stage synthesis procedures with a yield of more than 85% for water-soluble

C70 fullerene adducts with L-lysine and L-threonine have been developed. The obtained

compounds were identified using a complex of physicochemical methods of analysis: 13C NMR,

IR, UV spectroscopy, thermogravimetric analysis, elemental analysis and HPLC.

2. A physicochemical study of C70 fullerene adducts with L-lysine and L-threonine was carried

out: densities, viscosities, refractive indices, electrical conductivity, surface properties, excess

thermodynamic functions, nanoparticle size distribution, and ζ -potentials were studied. It was

found that C70 fullerene adducts with L-lysine and L-threonine have large negative values of

partial molar volumes in aqueous solutions, which indicates a strong structuring of solutions. It

has been determined that aqueous solutions of fullerene derivatives are associated. The size of

associates varies from 30 nm to 6 µm depending on the concentration. Fulfillment of the rule of

additivity of specific and molar refractions of aqueous solutions of substances is established.

The values of dissociation constants demonstrate that the studied adducts are weak electrolytes.

3. Using the VD - AS model, the concentration of adducts corresponding to the loss of stability

against phase separation by C70-Lys and C70-Thr aqueous solutions of ( 𝑥𝐶70-Lys
inst. = 6,0 ⋅ 10−5and

𝑥𝐶70-Thr
inst. = 4,7 ⋅ 10−5) was determined.

4. Interaction of C70 fullerene adducts with the stable DPPH radical was studied. The reaction

rate constants obtained for the constants showed that the adducts under study have antiradical

activity, which is comparable to such water-soluble C60 fullerene adducts as fullerenols,

carboxylated fullerenes, and C60 derivatives with L-amino acids.

5. C70-Lys and C70-Thr adducts biocompatibility was studied, namely: haemocompatibility

(spontaneous haemolysis, platelet aggregation, plasma coagulation haemostasis, binding to

human serum albumin and its esterase activity), effect on cell lines (cytotoxicity, proliferation),

as well as effects on DNA (binding to DNA and genotoxicity). It has been shown that the

synthesized adducts have antiaggregant and anticoagulant activity; experiments on the binding

of C70 adducts with human serum albumin indicate that the values of affinity constants are

optimal for the transport function of albumin in the bloodstream: C70-Thr forms a strong complex

in the IIA subdomain and weakly binds to the IB subdomain ; C70-Lys forms a strong complex

with the IB subdomain and weakly binds to the IIIA subdomain. Moderate cyto- and

genotoxicity of adducts C70-Lys and C70-Thr were demonstrated.
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