ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертационную работу
Серебрякова Евгения Борисовича на тему: «Физико-химическое изучение аддуктов фуллерена C_{70} с L-лизином и L-треонином», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.4. Физическая химия

В результате выполнения диссертационной работы Е.Б. Серебряковым разработаны методы синтеза, изучены физико-химические свойства и биосовместимость водорастворимых аддуктов фуллерена C_{70} с L-аминокислотами (L-лизином, L-треонином), а также фуллеренола и карбоксилированного фуллерена. Конечная цель проведенного исследования — использование этих водорастворимых наноструктурированных материалов (иначе наноматериалов, композитов) в биомедицине.

Тема диссертационной работы актуальна, так как все еще остается открытым вопрос о получении водорастворимых производных фуллеренов и наноматериалов на их основе. Важной задачей является также синтез углеродных сорбентов на основе аддуктов фуллерена C_{70} с целью их применения в биомедицине. При этом число возможных вариантов синтеза наноматериалов (т.е. консолидированных низкоразмерных систем) практически не ограничено. Ясно, что необходимо отдельное изучение технологичности и эффективности синтеза. Для контроля результатов синтеза и идентификации полученных продуктов в диссертации применены следующие физико-химические методы: ^{13}C ЯМР-спектроскопия высокого разрешения с вращением под магическим углом 54.735° ; ИК- и УФ-спектроскопия, термогравиметрический анализ, элементный анализ С, Н, N и жидкостная хроматография.

Научная новизна и значимость большинства результатов, приведенных в диссертации Е.Б. Серебрякова, имеют приоритетный характер и заключаются в следующем:

1) разработаны одностадийные масштабируемые методики формирования водорастворимых аддуктов фуллерена C_{70} с L-лизином и L-треонином, позволяющие получать конечный продукт с выходом более 85 %; 2) по полученному соискателем массиву экспериментальных данных проведено физико-химическое исследование водных растворов синтезированных аддуктов фуллерена C_{70} , в результате чего установлено, что выполняется правило аддитивности удельных и молярных рефракций растворов веществ, растворы аддуктов фуллерена C_{70} с L-лизином и L-треонином сильно структурированы и являются слабыми электролитами; 3) показано, что при взаимодействии аддуктов фуллерена C_{70} со стабильным спин-радикалом ДФПГ, а также согласно расчетам значений констант скорости реакции, изучаемые аддукты обладают антирадикальной активностью, которая сопоставима с такими водорастворимыми аддуктами фуллерена C_{60} , как фуллеренолы, карбоксилированные фуллерены и производные C_{60} с L-аминокислотами; 4) опытным путем установлено, что полученные наноматериалы (аддукты фуллерена C_{70} с L-лизином и L-треонином) обладают антиагрегантной и антикоагулянтной активностью; эксперименты по связыванию ад-

дуктов C_{70} с человеческим сывороточным альбумином свидетельствуют о том, что значения констант аффинности оптимальны для выполнения альбумином транспортной функции в кровотоке; аддукты C_{70} -Lys и C_{70} -Thr обладают умеренной цито- и генотоксичностью.

Результаты исследования, предъявленные соискателем ученой степени в диссертации, включают большое число добротных экспериментальных данных, которые согласуются с современными представлениями физической химии, а также физики одиночных и консолидированных низкоразмерных систем. Полученные с привлечением всех задействованных Е.Б. Серебряковым современных экспериментальных методик данные согласуются друг с другом и подтверждают основные выводы диссертации.

Материалы диссертации опубликованы в 5 статьях в научных реферируемых журналах из квартилей Q1-Q2, а также в 4 докладах (тезисах в сборниках материалов международных и всероссийских конференций), что соответствует требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и свидетельствует об их высокой научной значимости. Автор излагает материалы диссертации ясно и логично. По объектам, предметам и полученным результатам исследований диссертационная работа Е.Б. Серебрякова соответствует специальности 1.4.4. Физическая химия.

Замечания по диссертации:

1. Соискатель не уточняет вклад соавторов в совместные публикации.

2. Стр. 38: на рис. 17 показано взаимодействие карбоксифуллерепа с аминокислотным фрагментом Trp214 субдомена IIА ЧСА, однако следует уточнить, как это взаимодействие происходит, с какой вероятностью возможны процессы разрушения белка. В подписи к рис. 17 следовало бы пояснить обозначения красным и синим цветом соответствующих молекул.

3. Стр. 60: на рис. 28 нечётко видна точка экстремума из-за наложения множества точек. Зависимости следовало бы привести в полулогарифмическом или двойном логарифмическом масштабе. По горизонтальной оси во избежание многих нулей после запятой, предпочтительно записывать значения в ppm или в процентах.

4. Стр. 61: в формулах (11), (12) в средней части следует добавить степень $(\dots)^{10/\Delta T}$.

5. Стр. 61: в формуле (11) усреднение по 36 значениям, полученным из данных в табл. 7 (для 20, 40 и 60 °С), дает значение $\gamma_\eta = (\eta_{T-\Delta T}/\eta_T)^{10/\Delta T} = 1.21 \pm 0.02$.

6. Стр. 61: в формуле (12) усреднение по 36 значениям, полученным из данных в табл. 8 (для 20, 40 и 60 °С), дает значение $\gamma_\eta = (\eta_{T-\Delta T}/\eta_T)^{10/\Delta T} = 1.20 \pm 0.01$.

7. Стр. 62: на рис. 29, 30 показаны концентрационные зависимости коэффициентов вязкости Вант-Гоффа для бинарных систем. Индексы в единицах температуры по шкале Кельвина затрудняют восприятие информации; возможно было бы лучше обозначить в градусах Цельсия: “ η_T ” → “ η_t ”, “ $\eta_{T-\Delta T}$ ” → “ $\eta_{t-\Delta t}$ ”, “ $\eta_{293,15}$ ” → “ η_{20} ”, “ $\eta_{313,15}$ ” → “ η_{40} ”, “ $\eta_{333,15}$ ” → “ η_{60} ”. Размеры символов на графиках значительно превышают среднеквадратичное отклонение, указанное в формулах (11) и (12).

8. Стр. 62: в подписи к рис. 29, по-видимому, опечатка. Следует заменить: $(\Delta) \text{“}\eta_{333,15}/\eta_{353,15}\text{”} \rightarrow (\Delta) \text{“}\eta_{293,15}/\eta_{313,15}\text{”}$, $(\diamond) \text{“}\eta_{313,15}/\eta_{353,15}\text{”} \rightarrow (\diamond) \text{“}\eta_{293,15}/\eta_{333,15}\text{”}$.

9. На стр. 68 после уравнений Лоренца–Лоренца (13), (14) нет объяснения величины ρ .

10. Стр. 74: качество изображения на рис. 34 не позволяет четко различать подписи к осям и на шкале справа.

11. На стр. 92 в подписи к табл. 16 указан неверный номер формулы. Вместо формулы (35) следует указать формулу (37). В таблице размеры ячеек не соответствуют их содержанию, в результате степени «съехали» на следующую строчку.

12. Стр. 98: на рис. 48 точку перегиба лучше указывать стрелкой, а не символом, во избежание путаницы с экспериментальными точками. В подписи не продублирована расшифровка для ЧСА с C_{70} -Thr: “■, ● — первый участок; ...”.

13. На стр. 100 используется уравнение Вант-Гоффа (39) без ссылки на соответствующий литературный источник. Соискатель утверждает, что влиянием температуры пренебрегает, но температура входит в уравнение (39).

14. Стр. 101: на рис. 49 по горизонтальной оси следовало бы откладывать величину $1000/T, K^{-1}$ для улучшения восприятия численных значений.

15. На стр. 108 записано уравнение Вульфа–Шиммера без ссылки на соответствующий литературный источник.

16. Стр. 110: на рис. 56 вдоль вертикальной оси откладывается величина A . В подписи следовало бы указать, что величина A является поглощательной способностью объекта и пояснить ее определение.

17. Есть опечатки и орфографические неточности. В частности:

- На стр. 8 в предложении о новизне следует добавить предлог «к», то есть «...и установлены границы устойчивости по отношению к фазовому разделению водных растворов...».

- На стр. 39 во втором абзаце прилагательное «реакционная» следует заменить на «реакционную» в предложении: «Далее полученную реакционная смесь перемешивали на магнитной мешалке...».

- Стр. 61, в формуле (12) заменить: “ γ_n ” \rightarrow “ γ_η ”.

- На стр. 116 в 5 выводе не требуется запятая после слова «продемонстрирована» в последнем предложении: «Продемонстрирована, умеренная цито- и генотоксичность аддуктов C_{70} -Lys и C_{70} -Thr.»

18. Оформление списка цитированной литературы не везде соответствует требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011. К тому же, в списке публикаций соискателю необходимо было бы отразить и тезисы представленных на конференциях докладов (для подтверждения апробации результатов исследования).

Диссертация Е.Б. Серебрякова на тему: «Физико-химическое изучение аддуктов фуллерена C_{70} с L-лизиним и L-треонином» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Считаю, что Серебряков Евгений Борисович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по научной специальности 1.4.4. Фи-

зическая химия за новые, достоверные и значимые результаты экспериментальных исследований при разработке физико-химических и технологических аспектов синтеза водорастворимых аддуктов фуллерена C_{70} , позволившие:

1) отработать технологию синтеза водорастворимых аддуктов фуллерена C_{70} с L-лизином и L-треонином;

2) идентифицировать синтезированные аддукты фуллерена C_{70} , используя физико-химические методы;

3) провести анализ физико-химических свойств водных растворов бинарных систем C_{70} -L-лизин и C_{70} -L-треонин: плотностей, вязкостей, показателей преломления, электропроводности, поверхностных свойств, избыточных термодинамических функций, распределения наночастиц по размеру и ζ -потенциалов;

4) установить биосовместимость *in vitro* синтезированных аддуктов фуллерена C_{70} ,

что в совокупности является заметным вкладом в развитие физической химии и экспериментальной базы биомедицины на основе аддуктов фуллерена C_{70} .

Член диссертационного совета
доктор физико-математических наук,
член-корр. НАН Беларуси,
иностраный член РАН,
профессор кафедры физики
полупроводников и наноэлектроники
Белорусского государственного университета

Н.А. Поклонский

(г. Минск, Республика Беларусь)

11 июля 2023 г.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ
Начальник управления
организационной работы и
документационного обеспечения

« 11 » 07

20 23 г.